
• 

,• 

, 
.. . . ' 

• 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITA«;AO 
TOMADA DE PRECOS N° 1205.0612016 

I J!. com' ssa ... de liclta�io da Prefeitura do Municipio de ACARAU-CE • toma publico para 
con 1. .:, lrrento dos interessados que no pr6ximo dla 02 de junho de 2016, as 08t,30min, 

, na s..,,:1 i ca Prefeitura, localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, Centro -tstara 1 realiu, do licita�io na modalidade TOMAOA DE PRE«;OS, criterio de julgamento _..,enor 
»-: pre(ic, tombado sob o n° 1205.06/2016, com o seguinte objeto; CONTRATACAO DE 

SERVICOS PARA EXECUS,AO DE CAPACITA«;AO DE ALUNOS DA REDE PUBLICA I MUh ,.. P,�L OE ENSINO MEOIO PARA PARTICIPA«;AO DO ENEM (EXAME NACIONAL DO 
ENSI . EOIO), OE RESPONSABILIOADE DA SECRETARIA DE EOUCA«;AO DO 
MUt 1C PIO DE ACARAU - CE, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissio 
Perrnanente cie Licita�io, localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, Centro, 
ACARAU CE, fo,,e: 0 .. 88-3661.1092, no horario de 08:00h as 12:00h e no site do Tribunal 
de -Con.:2:s dos Municipios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Francisca Leonelde de Freitas 

. · Lima· - Presidente da Comissio Permanente de Licita�io. I . • 
I 

·. . , . 
. . . 

• 

-, . 

• ij • ... • 

. . 

, 
. : ... 
-· ..... 

. . . 

, 

A SER PUBLICADO DIA 16 DE MAIO DE 2016 . 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO 

SECRETARIA OE EDUCA«;AO 



JJ FSC - IIISTO -- ...... .._ - """"- 

·"' 

DIARIOOFICIALDO ESTADO 

ESTADO no CEARA- PREFEITUJU MUNICIPAL OE TIANCUA 
- EXTRATO OE 4' ADITIYO A?) CONTRATO x- 20140134 - 
CONCORRI:NCIA PUBUCA N° 04.G9.0In014 - CONTRATANTI:: 
Municlpic de 'T'iangu4:-CE/Scc:rewia de Jnfracsautura, Turismo e �fcio 
Ambicnte. COliTRATADA: CALDAS & FURLAN! ENGENllARIA 
LTOA. inserilO no CNPJ N° 02.380.232/0001-48. OBJETO: 0 preseme 
Temo Aditivo tem como objeto a PRORROGAc;Ao dos pna:zo, de 
execucsc c vige'ncia, respeenvemente, por mais 360 (Trezentos c 
Scsse:nta) diu e 120 (Seteceeecs e Vmte) dia.s, inicialn,ente P3Ctuac1o do 
Conuato � 20140134,, nos tcrmos previstos em sua Cf.!usula Quana do 
contrato para ex�o das obnu e servicos de Contra� de cmpresa 
e.spcc.ialiuda em implanta�o de pavimen1ayio asfaltica oo trecbo: 
Sitio Tabocas - Sitio Sio Josl, com eltteosAo de 18.64 km, no Municipio 
de Tianguf.CE. �10DA.LIDADE. DE LIClTA<;AO: Concorr�ncia 
Publica N° 04.09.01/2014. PUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal N° 
8.666193 e suas altc�&s posteriores. F08.0: Comarca de Tiangu, - 
Ceara. DATA DA ASSlNATURA: 04/0512016. SIGNATARJOS: 
Ahami:rando �ioreira CavaJcanli - Sccrcwio de Infracstrurura. Turismo 
c Meio Ambicnte e o Sr. Robcno Eter Sales Furlani - AdministJ'ado.r. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA Mill,1CIPAL OE ACARAU - 
AYlSO 0£ LICITACAO - TO�IADA DE PRE(;,0$ N' 1205.06/ 
2016 - A Comi:SsJo de Llci� da Prefeitura do �1unicipio de Acarali· 
CE toma J)Ublico para conheeimento dos inl«cSsados quc no pr6ximo 
dia 08 de Junllo de 2016, is 08hl0min, na Scdc da Prefeitura, 
locali:z.ada 8 Rua General Humbeno Moura. W' 615 - 6, Cenuo, estari. 
realizando Licita.�io na Modalidade Tomada de Preccs, criteric de 
Julgameoto Menor Pr�o. tombado sob o N• 1205.06/2016, com o 
seguinte Objero: Contra11flo de ltrvlfos para exttutio de 
capacilatio de alunos da Rede PUblica �fuoicipal de £nsino 
�1idlo para partltipa�i.o do ENEl1 ([Jame Nadonal do Ensino 
7'1fdio), de responsabilidadt da Secrerarl1 de Educ.1flo do 
Mu.oidpio de Acan.U.c:E. 0 Edital enccntra-se na intcgra na Scdc da 
Comissio Pennancote de Licl� localizada i Rua General Humberto 
Moura. N° 615 - B, Centro, Acara�-CE, Fone: (88) 3661.1092, no 
boririo de 08h as llh e oo Site do Tnl>una.l de Contas dos Munic'ipios: 
WWW tern.ct tOY brDicjtacoes. AcaraU·Cf, 16 de �talo de 2016. 
Francisc:a Leenelde de FreltaJ Lima - Prtsidente da Comissio 
Permanente de LJc.i1·1fio. 

*** *** *** 
ESTADO DO Cl:ARA-PREH:ITURAMUNICIPAL DE AIIARIPE- 
AVTSO OE UCITAf;AO - CONCORRtNCIA N.' 2016.0S.09.0l. 
A Comisslo Pennancnte de lici1a.9io do Munlctpio de Araripc torea 
pciblico para eonhecimento dos interessados, que no dia 16 de junbo de 
2016, Is 09:00h, cstara abrindo licita�o na modalidade 
CONCORRENCIA. EDITAI.. N.' 2016.05.09.0J. eujo objeto trata <la 
Contrara�lo de eervrccs para execu�io do projeto de constru�io de 
unidadc escolar do tipo 12 (doze) saJas (projeto padrio FNDE) com 
locali:za(:lo no Bairro Co.bah JI - Sede, oo .t.mbito do COO\•Cftioftcrmo de 
ccmpromisso PAR o.• 3406212014, junto a Secrctaria da Educ�o e 
Cuhura do Municipio de Araripc. 0 editaJ estari disponivel no sluo 
http://www.tcm.ce.gov.brlliciracoes ou nos dias ineis na Sala d:a Com.iss:lo 
de liei� no horirio das 08:00h is 12:00h, na sede da Prefeirura 4 
Rua Alexandre A.mes, sin. Centro. Araripe,,Ce, 13 de ma.lo de 2016. 
VltgUio Bern1tdo Perreira de Sousa. • Ptesldente d• CPL. 

*** *** *** 
J:!.stado Ctari - Prefelrura .\1unieipal de Hidrolindi• - Avlso de 
Udta�io. A Comiuao Pcnnaoeote de Lkita,;io. Locnliuda na Av. Luiz 
C&mc:lo Sobrinbo. rf 640 - Cenuo. c<Jlft\un1ca aos fnkrCS$ados que no dla 
30 de maio de 20 I 6, As 08:30 hons da manhi.. es11ni abrindo lici,.atlo 
na modaJidade Pregio Presendal n• 160S.OtnOJ6, cujo obje-to e a 
Confec�o de material grifico e de di\l\lJg�io dos di\'C'T$0S proje1os e 
pro_g:ramas desen\'Olvidos pela Sccretaria de Assistencia Social, TrabaJbo 
e 6mpreendedonsmo do Municipio de HidroU.ndia, conforme 
espccifica� do cdital. 0 edital eomple10 podcni se.r adqujrido no 
endere90 acima. a panir da data de-.sta publica�io, no hor&rio de 
attndimcnro ao pU.blico, de 08:00 as 12-:00 b. Alesandtt Rodrigun 
Rot-ba - Presidtnle da Comisslo. Hidroliodia-CE. 16 de maio 
de .?OJ6. 

*** *** *** 
EST ADO DO CEARA - PREFEITURA M liNJCIPAL DE ITAPIPOCA 
- AYISO DE LICITA(;,AO - PREGAO PRESENOAL r,• 16.11.JOI 
PP - 0 Municipio de Jtapipoca-CE. por mcio de seu Prcgociro toma 
publico aos intercssados, que no dia 31 de �faio de 2016, i.s JOb-. cstari 
rcaliza.ndo Licita�io oa Modalidade Pregio Preseocial, Tipo Menor 
Prc�o Global, cujo Objeto � a Aqulslflo de 04 (Qu1tro) veiculos 
automotivos� tlpo 1mbulioela para simples remo�io, para 
atender as neces.sldades da Secrerarla dr: SaUde deste i\1unlt.iplo. 
O Refttido Edital poderi ser ad<juirido pelo Ponal do TCM-CE: bJm:I[ 
www lcm re, gov brllicitacoestindc;s nhnDicihH?ao/nor municinios 
Jtaplpota-Cl:., 13 de }laio de 2016. losi Barbo.sa Xavier JUnior - 
Pre&oeiro. 

FORIALEZA,160EiVWODE2016 

ESTA DO DO CEARA • PREFEITURA MUNICIPAi, OE BARJlAl,HA 
• AYISO 0£ LICITA�AO - PREGAO PRES£NCIAL N• 
2016.05.12.l. O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Municipio de Barbalha, 
Est.ado do Cea.ni, oo uso de suas atribui�OCS Jegais. 1oms p(lblico, para 
eonhecimeoto dos interess.ados, quc esiara rc.alizaodo. na scde da 
Prefeitura.. cename Jicitat6rio. na modaJidade Pregio 0° 2016.05.12.1, 
do tipo prcscnciaJ. cujo objcto e a aquisi�o de jogos e material esportivo 
destinados ao atendimento das necessidades de diver$0S prog.ramas 
pcnenceotes a Se<:retaria �1unicipal do Trabalbo e Oesenvolvimento 
Social de Barbalha!CE. conforme espcclfi� ap�ntadas junto ao 
Edital ConvocatOrio e seus anexos. com recebimeo[O dos envelopt-& 
eontendo a..s propostas ccmcn;iais e a documenta�o de habililafio 
marcado para o dia 30 de maio de 2016, is 09:00 hora$. Maiores 
informa� � eotrega de edit.a.is, na scde da Comissio PennanC1Jte de 
Licitai;ao. siio no(a) Av. Domingos$. Miranda, n° 715 • Lot. l dos Ip& 
• Alco da Alegria. Ba.rbaJha/CE. no bonirio de 07:30 is 11 :30 hora.\.. 
lof� poderto ser obridas aioda pelo 1elefo.ae (Ul 1�32-2459. 
Barhalba/CE, 12 de maJo de 2016. �lt.ria '·recida de<e��ro - 
Pretoeiro(a) Oficial do ltJunieipio. � �) 

- Iha '!; *** ••• *** 0 j ' .., .,, . ' ;:'" ESTAOO DO CEARA - PREFEITU IIJ �._-OE 
M01'SF,NHOR TA BOSA - AYISO OE LIC � •\!cj>fi&CAO 
PRESENCIAL N" 00.007n016·PP - A Pre ,;� ,¥umllipal de 
Mon.stnbor Tabosa.CE, por tnrermed.io des.cu Preg�rorna p-0.blico 
que as 1,4h do dia Jl de l\-faio de ?Ot6. na Salada Comissio de 
Liei� da Prefeitura Municipal de �fonsenhor Tabosa.CE. locali.zada 
na � 07 de Setc:mbro, N° 15. Centro, Monsenbor Tabosa-cE. realizar- 
se·i Sesslo P'Ublica, para reali.za�lo de Licita�io. cujo Objeto � a 
Contrllltio de ser'Vi(os mensais d� manureoflo preven1lv1 e 
corretiva em impressoras, miqulnas de copiar e demals 
cquip•mtnlos de inform,tica., coco r-eposi�iio de c-artucbos (toner 
e/ou tinta) e pc(as inclu.sas, com uma visila mensal, para atende.r 
a dtmanda da.s d.iversa.s S«ret'arias do Municipio de �lonsenhor 
Tabosa·CB. tudo conforme especifica�Oes contidas no Termo de 
Refer!ncla cooswue do Ancxo I do Ed:ital. O Edita) podcri. sc;r obtido 
junto a Equipc de PregOcs. no bor!rio de 08h As 12h. 1'tonsenhor 
·rabosa-C£, ll de !\fa.Io de 2016. Francisco Hel_ison Ar1Ujo .. ue\·edo 
- Pregoeiro. 

*** ••• *** 
[slado do Cear4 - Prerehura �funicipiiJ de Brejo Sanlo - 
See-re1aria de SaUde - Aviso de Licira.fio. 1\·todalidade: P·reglo 
Prestntial �·. PP�S.Jl.001'2016-SESA .• Obje:to: aquisi� de 6culos 
(lco1cs e annaWCs). destinados ao ateodimento das necessidadcs da 
Sccretaria de S.Ude do Municipto de Brejo S:mro-CE. conformc tenno 
de rcfcrtocia. Tipo: mcnor pr� p,or i1tm. 0 Prcgoeiro Oftc1al da 
PMBS eom\lnica aos intt"ressados quc no dia 21 de maio de 2016. as 
08b:00m.. na sala da Comissao, s.ituada rt.a rua Jose Ma1.ias Sam]Xrio, tr. 
234. Centro. Brejo San10, Cear.i. estari recebendo os crl'vclopcs oontendo 
as "propostas de pr�o$" e as '"document��oes de habilita�o· dos 
interessados. lnfonna�c}es ou aquis� do cdital oo �o aeima e/ou 
alr.l,·!s do fooe (88) 3S31-1042. das 08h:00m. as, 12h:00m. dou aindn 
pclo endere�o clccr6nic:o: W\"\.'W.tcm.ce.gov.br. [rlfon George Salts 
8eroardo - Pregoeiro OOcial da P_:\JBS. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Preftitura Muoidpal de Jijoca de Jericoacoara 
- Aviso de Licita�o. 0 Presidcntc da ComlSS30 Pemianmte de Licitacao 
comwiica aos intcressados quc no pl'Ox1mo dia 02 de juobo de 2016, 3$ 
08h00min. esiari abrindo lic-itaeAo na modaJidade Tomada de PrcyO N• 
00412016. tipo menor pre�o. cujo objcto C cootrata�o de empres.a 
especiaJi.zada para a p��o de Stf\·i�os emcrgenciais e maoo1e�.ao 
corrctiva e implanta,;io de Juminirias no Parquc de Uumina� P6blica 
da Sede e Oistritos.. instal3(:ao de luminirias reOctoras tm Campos de 
F'utd>ol da S,(dc c distritos. no t\1urucipio de Jijoca de Je.ric.oacoaratCE. 0 
cdital compJeto cstari ii djsposl�o dos inte.tessados nos dias U1cis apos 
esta publicaf!o no hori.rio de 08h00mio is 12h00min. DO enderc90 do 
Setor de Licita(::b.es na Rua Jose Elias, 397. Centro. Jljoct de 
Jerlco1eoar:a • Josi Edineldo Albuquerque Frt.lt1s - Presldcatc 
d• CPL. 

• •• *** *** 
Est.ado do Ceari - Prtftiturii �tunltipal de Palbano - A,·iso dt 
Llcltafi.O - Preglo Pr�senci2I {Ii• 160S.Ol/20J6. A Prcfcirura 
MunicipaJ dt Palh.ano, locafuada na Av. Possid6nio Barrcco. 330.Ccntro. 
tom.a publico que se enooncra i disposi� dos itUtrcssados o Edita.I de 
Pregio Pres.t-nc.iaJ rt.. .. 1605.01./2016, cujo obje.to Co registro de Pl'C\"05 
para futu1as e C\'entuais aquisi�Ocs de medicamentos da Tabt1a 
A.BCFAR.t.,WGuia da Fan.nacia, de A a Z. para atendcr as necessidades da 
saude J)Ublica. t,..{unicipsJ de Palhano, COlllorme espc:cifiC8.QOCS em anexo 
pane integrante dcs.tc processo. que se mJii.arA no dta J.O de Malo de 
2016 (3CllOS!2016). as 09:00hs. Referido lcdiial podenl = ad<juirido no 
end�o acima. a partir da data desta public�io, oo borario de expedience 
ao pllblico. Palbano/C£, 16 de l)Jalo de 2016. Jander Rodrigues dii 
Sliva- Pre:goeiro. 

SERIE3 ANOVJJT �"090 



' I 

I 
I r 


